65

70

80

90

LIBER SEPTIMUS

Striccius hic nummos imbursat et auget auarus,
Nil sibi tam modicum, quin dat habere lucrum.
Iniungit proprio talis ieunia ventri,
Vt pariat loculus fercula plura suus.
Ferreus ille tenax sua seruat corde tenaci
Propria, quod nullus participabit eis;
Perdidit et cordis clauem, qua vult pietatis
Officium claudi, ne deus intret ibi.
Sic nequit ipse suis sibi sumere gaudia questis;
Omnia dumque tenet, nec sibi quicquid habet.
Pectora sic ferri gestant homines quasi cuncti,
Dum caput a statua decidit ecce sua.
Aurea que fuerant iam ferrea tempora constant;
Ferrea condicio sic manet inque viro:
Aureus atque modus probitatis, quem coluerunt
Patres, nunc cupido deperit ecce modo.
Plus cupiens miser est, non qui minus optinet; immo
Qui sibi contentus est, habet ipse satis.
Diuitis autem diuicias non dampno, set illas
Approbo, si dentur quando requirit opus:
Non quia diues habet nummos, culpabitur, immo
Se quia nec fratres non iuuat inde suos.
Si sibi larga manus foret, vnde pararet egenti
Partem, tunc laude mammona digna foret:
Se tamen vnde iuuet alios vel, diues in orbe
Vix hodie viuit, qui sibi seruat opes.
Sermo, 'Tene quod habes,' qui scribitur Apocalipsi,
Iam sua completi iura vigoris habet:
Iam noua sunt silicis circum precordia vene,
Et rigidum ferri semina pectus habet.
Pauperis ex clamore sonos non percipit, immo
Diues in auditu fingitur esse lapis.
Tempus erit quo tu, qui nunc excludis egentes,
Ibis in extrema pauper egendo loca.
Ad ferrum, secla, iam vos venistis ab auro,
Et magis est vile, nobile quicquid erat:
Posterior partes superatque cupidio priores,
Nec scit honor solium, quod solet esse suum.

100

110

120

130

Hic loquitur de statue secunda parte pedum, que fictilis et
fragilis erat, et de eiusdem partis significacione.

Cap^m. iii. Ultima per terras superest modo fictilis etas,
Vnde pedes statue dant michi signa fore.
Non cieius figuli fragilis nam fictilis olla
Rupta fit in testas, dum lapis angit eas,
Quin plus condicio fragilis temptata virorum
Rupta iacet vicii de grauitate sui. 140
Fictilis est laicus, set fictilius modo clerus
Eius in exemplis causat agenda malis:
Sic sacra scripta caro conscribitur vndique mundo,
Littera quod Cristi nulla videtur ibi.
Qui iubet vt carnem vincamus, cernere victimum
Possumus, et doctum spernere dogma suum.
Clerus habet voce sibi nomen spirituale,
Spiritus in carnem vertitur ipse tamen:
Carnis enim vicia sunt sic communiter acta,
Quod de continuis vix pudet vsus eis. 150
Fit quasi nunc mulier hominis dominus que magister,
Vir fit et ancilla subdita, prona, pia:
Debilis in fortem ruit et recordia vincit,
Qui foret et sapiens, fictilis ipse cadit.
Preuia dum clerus Veneris vexilla subibit,
Iam Venus a tota gente tributa petit.
Gallica peccata, nuper quibus hii ceciderunt,
Clamat iam nostras intitulare domos:
Nunc licet alterius sponsam quod quisque frequentet
Est status ingenui, dicitur illud amor. 160
Non erit hoc laicis vicium set gracia magna,
Dum sit adulterio magnificatus homo,
Dummodo sponsa stuprum perquirit adultera donis:
Soluet ob hoc sponsus, qui luet illud opus.
Sic se nunc homines vendunt, quasi sint meretrices,
Prospera dum Veneris larga sit illa manus:
Sic sub mendaci specie grossantur amoris,
Perque nephas tale lucra pudenda petunt.
Set qui de clero sponsam promotus adoptat,

160 Est S Et CEHDL

crassantur CEG

161 grossantur S grassantur HDLT

Plura dabit Veneri, sit quod adulter ibi:
Pauper enim frater capit hic quod ibi dabit, et sic
Aut dans aut capiens proficit ille magis.

In causa fragili sic causat fictilis etas,
Quo nunc de facili frangitur omnis homo.

Ficta set ypocrisis fraudes celare latentes
Temptat, et occulto turpia plura facit:

Sic viget in facie facti palloris honore,
Macrior vt vultus sordida facta tegat:

Set neque iusticia maxillas mentis adornat,
Immo placens mundo fert maledicta deo.

Sic vrtica rose faciem furatur, et auri
Sub specie plumbum dat latitare dolum:

Sic latet iniustum sub iusto, sic maledictum
Sub sancto, que scelus sub recolente fidem:

Virtutum clamidem foris induit, interiorem
Contegat vt culpam, ne quis abhorret eam.

Sic foris apparet rutilans albedo, set intus
Omnis spurcie tecta nigredo latet:

Sic quasi vox pacis odium blanditur ad aures,
Os dat amicicias mensque timenda minas;

Sicque columbinis stat pennis coruus amictus,
Turturis et falco fingit habere modum:

Sic animus Sathane gerit aspectum Gabrielis,
Est caput ancille, cauda set anguis erit:

Sic mellita bona visu tibi monstrat aperta,
Que si gustabis, sunt tibi mirra magis.

Disce quod ypocrisis est demonis archa, reclusum
Sub qua peccati continet omne nephias.

Non acus abscondi valet in sacco, set ad extra
Feruidus ex stimulo quod videatur agit;

Nec latet ypocrisis ita quod non se manifestat,
Et sua quod virtus non viciata patet;

Hocque sui vicium vicii vult pandere glosam,
Dum furit impaciens, ira reuelat eum:

¹⁸³ dolum SCGDL suum EHT ¹⁸⁴ scelus] dolus EH ¹⁸⁷ ru-
tilans albedo set SCGDL albus paries tamen EHT

^{189f.} Sic foris ex auro tumulus splendescit, et intro-
Fetet putredo, vermis esca caro. EHT

DL have both this couplet and that in the text ¹⁹² falco SCGDL
ninus EHT

Mendacisque diu pietatis fallitur vmbra,
 Tam cito, cum grauius quid sibi ferre velis.
 Sic lupus agnelli tectus sub vellere dentes
 Nudat, et infecta pandit opera mala:
 Sub vicii taxa sic virtus victa laborat,
 Liber et a seruo nil modo iuris habet. 210
 Ad placitum viciis laxantur frena pudoris,
 Vt tollant gratam moribus ire viam.
 Sic ego concludo breuiter, virtus quod vbique
 Subiacet, et vicium scanna priora tenet:
 Omnis et econtra fallit modo regula versa,
 Sunt et in orbe nouo cuncta referta dolo.

Hic loquitur adhuc vterius de miseriis que in pedum statue
 diuersitate nouissimis iam temporibus eueniendis figurabantur:
 dicit enim quod ea que nuper condicionis humane virtuosa
 fuerant, in suum modo contrarium singula diuertuntur.